EDITAL SMS Nº 10/2025

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA POTENCIAIS VAGAS NOS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA, RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
VIGILÂNCIA EM SAÚDE – 2026/2028.

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições
legais,com base no Edital SMS nº 10/2025, que regulamenta o processo seletivo unificado
para potenciais vagas nos programas de Residência Multiprofissional em Saúde da Família,
Residência Multiprofissional em Saúde Mental e Residência Multiprofissional em Vigilância
em Saúde – 2026/2028, vem retificar o seguinte item do edital inaugural :

I. ANEXO II - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ONDE SE LÊ:

ANEXO II - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Publicação do edital 31 de dezembro de
2025

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Período para realização das inscrições 31 de dezembro de

2025 a 18 de janeiro

de 2026
Horário: Das

17h do dia 31 de
dezembro às

17h do dia
18 de janeiro de

2026

http://selecao.sobral.ce.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar das
Inscrições

21 de janeiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos
contra Resultado Preliminar das Inscrições

22 de janeiro
de 2026
de 8 às

17h*

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@@gmail. com

Divulgação do Resultado Definitivo das
Inscrições 23 de janeiro de

2023

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

PRIMEIRA ETAPA - AVALIAÇÃO TEÓRICO-OBJETIVA

Avaliação Teórico-objetiva
01 de fevereiro de

2026
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou

http://diario.sobral.ce.gov.br
Divulgação do Caderno de Prova e do Gabarito

Preliminar da Avaliação Teórico-objetiva

02 de fevereiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos contra
questões e/ou Gabarito Preliminar da Avaliação

Teórico-objetiva

03 de fevereiro de
2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@@gmail.

com

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/

Divulgação do Resultado dos Recursos
Divulgação do Gabarito Definitivo Divulgação
do Resultado da Avaliação Teórico-objetiva

Convocação dos candidatos aptos a participar
da Segunda Etapa do Processo Seletivo

05 de fevereiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou

http://diario.sobral.ce.gov.br

SEGUNDA ETAPA - AVALIAÇÃO ATITUDINAL

Avaliação Atitudinal 06 a 13 de
fevereiro de

2026

Local a ser informado no termo de
convocação

Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação Atitudinal

19 de fevereiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos contra
Resultado Preliminar da

Avaliação Atitudinal

20 de fevereiro de

2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@@gmail.

com

Divulgação do Resultado dos Recursos
e do Resultado Definitivo da Avaliação

Atitudinal

24 de fevereiro de

2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

TERCEIRA ETAPA - AVALIAÇÃO CURRICULAR

Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação Curricular 25 de fevereiro de

2026

Local a ser informado no termo de
convocação

Data para Interposição de Recursos contra
Resultado Preliminar da Avaliação Curricular

26 de fevereiro de

2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@@gmail.

com

Divulgação do resultado dos Recursos e do
Resultado Final do Processo Seletivo

27 de fevereiro de

2023

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

LEIA-SE:

ANEXO II - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Publicação do edital 31 de dezembro de
2025

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Período para realização das inscrições 31 de dezembro de

2025 a 18 de janeiro

de 2026

Horário: Das

17h do dia 31 de
dezembro às

17h do dia
18 de janeiro de

2026

http://selecao.sobral.ce.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar das
Inscrições

21 de janeiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos
contra Resultado Preliminar das Inscrições

22 de janeiro
de 2026 ( 8:00 às

17:00h*)

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@gmail. com

Divulgação do Resultado Definitivo das
Inscrições e Convocação dos candidatos aptos a
participar da Segunda Etapa do Processo Seletivo

23 de janeiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

PRIMEIRA ETAPA - AVALIAÇÃO TEÓRICO-OBJETIVA

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/

Avaliação Teórico-objetiva
01 de fevereiro de

2026
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou

http://diario.sobral.ce.gov.br

Divulgação do Caderno de Prova e do Gabarito
Preliminar da Avaliação Teórico-objetiva

02 de fevereiro de

2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos contra
questões e/ou Gabarito Preliminar da Avaliação

Teórico-objetiva
03 de fevereiro de

2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@gmail. com

Divulgação do Resultado dos Recursos
Divulgação do Gabarito Definitivo Divulgação
do Resultado da Avaliação Teórico-objetiva

Convocação dos candidatos aptos a participar
da Segunda Etapa do Processo Seletivo

05 de fevereiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou

http://diario.sobral.ce.gov.br

SEGUNDA ETAPA - AVALIAÇÃO ATITUDINAL

Avaliação Atitudinal 06 a 13 de
fevereiro de

2026

Local a ser informado no termo de
convocação

Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação Atitudinal

19 de fevereiro de
2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

Data para Interposição de Recursos contra
Resultado Preliminar da

Avaliação Atitudinal

20 de fevereiro de

2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@gmail. com

Divulgação do Resultado dos Recursos
e do Resultado Definitivo da Avaliação

Atitudinal

24 de fevereiro de

2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

TERCEIRA ETAPA - AVALIAÇÃO CURRICULAR

Divulgação do Resultado Preliminar da
Avaliação Curricular 25 de fevereiro de

2026

Local a ser informado no termo de
convocação

Data para Interposição de Recursos contra
Resultado Preliminar da Avaliação Curricular

26 de fevereiro de

2026

Enviar e-mail para:
recursosselecaoesp@gmail.
com

Divulgação do resultado dos Recursos e do
Resultado Final do Processo Seletivo

27 de fevereiro de

2026

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais ou
http://diario.sobral.ce.gov.br

II. Permanecem inalteradas as demais disposições no edital inaugural.

Sobral-Ce, 21 de janeiro de 2026.

VIVIANE OLIVEIRA MENDES CAVALCANTE
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/
http://saude.sobral.ce.gov.br/editais
http://diario.sobral.ce.gov.br/